se, nesta ocasião, o período de 20/01/2024 a 20/01/2025, nos termos do art. 57, inciso II,
da lei n.º 8.666, de 1993.
Acrescentar 15% (quinze por cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data
de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 329.658,00 (trezentos e vinte e nove mil
seiscentos e cinquenta e oito reais) , nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da
lei n.º 8.666/1993;
Alterar a Cláusula Segunda - Preço, em função do acréscimo. Com o acréscimo o valor
anual do contrato de R$ 2.417.492,00 (dois milhões, quatrocentos e dezessete mil
quatrocentos e noventa e dois reais) passa a ser de R$ 2.747.150,00 (dois milhões,
setecentos e quarenta e sete mil cento e cinquenta reais). Vigência: 15/01/2024 a
20/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.747.150,00. Data de Assinatura:
15/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/01/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UASG 154044

Nº Processo: 23107020404202321.

[...]

Quarta - Do Valor do Projeto, incluir os parágrafos terceiro, quarto e quinta na referida
cláusula e alterar a Cláusula Sétima - Da Vigência do Contrato nº 107/FUFMT/2019 que
passarão a vigorar, respectivamente, nos seguintes termos: O valor do Projeto,
estimado em R$294.347,50 [duzentos e noventa e quatro mil, trezentos e quarenta e
sete reais e cinquenta centavos] fica suplementado pela importância de R$ 88.821,60
[oitenta e oito mil, oitocentos e vinte e um reais e sessenta centavos], ficando o novo
valor estimado em R$383.169,10 [trezentos e oitenta e três mil, cento e sessenta e

nove reais e dez centavos]". Parágrafo Terceiro: Os recursos aportados na conta
específica do projeto deverão ser aplicados em cadernetas de poupança, fundo de
aplicação financeira de curto prazo ou operação de mercado aberto lastreada em
títulos da dívida pública, enquanto não empregados na sua finalidade ou até a data da

[...]

PROFESSOR SUBSTITUTO contrato nº 78/2023 (01/2024) Contratante: Universidade Federal
de Ouro Preto Contratado: LUIZ ANTONIO ALVES DE MENEZES JUNIOR Objeto: Magistério
no DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO CLÍNICA E SOCIAL em regime de 40 horas semanais.
Retribuição: R$ 6.356,02 (Seis Mil, Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e Dois Centavos)
Salário Correspondente ao vencimento de Professor A Autorização interna: 169/2023
Vigência: 11/12/2023 a 28/02/2024 Fundamento Legal: Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V,
alterada pela Lei 9.849/99. Data da assinatura: 11/12/2023 Verba:

[...]

23109.016257/2023-
75.

PROFESSOR SUBSTITUTO contrato nº 79/2023 (02/2024) Contratante: Universidade Federal
de Ouro Preto Contratado: ITAMAR SALVIANO BORGES DE ARAÚJO Objeto: Magistério no
DEPARTAMENTO DE ARTES em regime de 40 horas semanais. Retribuição: R$ 4.692,37
(Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete Centavos) Salário
Correspondente ao vencimento de Professor A Autorização interna: 254/2023 Vigência:
12/12/2023 a 28/02/2024 Fundamento Legal: Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela
Lei 9.849/99. Data da assinatura: 12/12/2023 Verba:

[...]

23109.016462/2023-31.

PROFESSOR SUBSTITUTO contrato nº 80/2023 (03/2024) Contratante: Universidade Federal
de Ouro Preto Contratado: RAFAELA INES DE SOUZA LADEIRA AZAR Objeto: Magistério no
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA em regime de 20 horas semanais. Retribuição: R$ 3.839,21
(Três Mil, Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Vinte e Um Centavos) Salário Correspondente
ao vencimento de Professor A Autorização interna: 1811/2023 Vigência: 22/12/2023 a
28/02/2024 Fundamento Legal: Lei 8745/93, art. 2º, inc. IV e V, alterada pela Lei 9.849/99.
Data da assinatura: 22/12/2023 Verba: